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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Almaz Mengesha, Venstre om 
Bethesda og samarbejdet med psykolog Michael A. Guul 
 
Venstre har fremsendt en 10-dages forespørgsel om forældrekompetence-
undersøgelser udarbejdet af Bethesda i samarbejde med psykolog Michael 
Adam Guul.  
 
Spørgsmål: 
På baggrund af aktindsigt i 9 undersøgelser ønsker Venstre svar på neden-
stående spørgsmål. 
 
1: Af besvarelsen af den 25. juni 2021 fremgår det, at MAG har udarbej-
det 7 rapporter for Bethesda, men ved en aktindsigt kan det konstate-
res, at der er tale om 9 rapporter. Ut (spørgsmålsstiller) har krydstjek-
ket, at der ikke er tale om en dobbelt kopiering af de samme rapporter, 
og selvom ordlyden i flere tilfælde er enslydende, er anbefalingerne 
forskellige i hver rapport. Hvad ligger til grund for, der i tidligere fore-
spørgsel kun er oplyst om 7 tilfælde, når der i virkeligheden er tale om 
9 tilfælde? 
 
Svar: 
Det er tidligere oplyst, at psykolog Michael Adam Guul har medvirket i sager 
vedrørende 7 forskellige børn. På de 7 børn er der udarbejdet i alt 9 forskel-
lige undersøgelser. I et enkelt tilfælde er der udarbejdet en samlet undersø-
gelse for begge forældre vedrørende to søskende. I forhold til tre børn er der 
udarbejdet separate undersøgelser på begge forældre.  
 
2: Af besvarelsen af den 9. juli fremgår det, at det kun er personaler på 
Bethesda, der har været medunderskriver på rapporten, men ved akt-
indsigt kan konstateres at to psykologer (anonymiseret) er angivet som 
medundersøgere sammen med MAG. Ut er opmærksom på, at MAG i et 
tilfælde har overtaget en psykologs (anonymiseret) påbegyndte rap-
port, som blev forhindret i at færdiggøre den på grund af sygdom. Det 
er ikke dette tilfælde, der spørges ind til, men i de to selvstændige rap-
porter, hvor to psykologer (anonymiseret) er anført som medundersø-
gere på to forskellige rapporter. Hvad er årsagen til, at dette ikke er 
oplyst i den første bevarelse? 
 
Svar:  
Vi kan bekræfte, at der i to undersøgelser har været en medundersøger i 
form af en anden psykolog end psykolog Michael Adam Guul. Medundersø-
geren var dog ikke medunderskriver. I den tidligere 10-dages forespørgsel 
blev der alene spurgt til, hvem de andre medunderskrivere var. Derfor har 
eventuelle medundersøgere ikke været nævnt i den tidligere besvarelse. 
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3: Da Bethesda har underskrevet rapporterne, bedes det oplyst, hvor-
dan de har sikret sig rigtigheden af, at to eksterne psykologer faktisk 
har været medundersøgere på rapporterne? 
 
Svar: 
I det ene tilfælde overtog psykolog Michael Adam Guul efter en fastansat 
psykolog på Bethesda, der var forhindret i at færdiggøre undersøgelsen. I to 
undersøgelser har psykolog Michael Adam Guul oplyst i undersøgelsen, at 
der har medvirket ekstern psykolog i forhold til ”sparring og resultatvurde-
ring”. Bethesda har ikke haft kontakt med psykologen, og det fremgår ikke, 
at psykologen har været involveret i undersøgelsesforløbet ud over sparring. 
 
Bethesda oplyser, at de ikke har kutyme for at foretage validering af om 
eventuelle medundersøgere/sparringspartnere faktisk har bidraget og med 
hvad. 
 
4: Det fremgår af alle 9 rapporter, at disse er udarbejdet i overens-
stemmelse med Socialministeriets retningslinjer for FKU´ere, og Bet-
hesda har oplyst, at de kan stå inde for alle rapporter, der er sendt til 
forvaltningen med deres underskrift. I 8 af de 9 rapporter kan konstate-
res en systematisk screening af de pgl. for Somatiske sygdomme, 
Obsessiv kompulsiv tilstande, Mani, Paranoia, Skizofreni, Borderline, 
Antisociale træk, Psyologpatologi, ADHD, Autisme, Angst, Traumatisk 
stress, Depression mfl, også kaldet ICD10 screening. Der er imidlertid 
fra eksperter rejst en kritik af MAGs systematiske anvendelse af ICD10 
screening i FKU rapporter. 
 
Er det i overensstemmelse med socialministeriets retningslinjer sy-
stematisk at screene for ovenstående diagnoser i en FKU, og i bekræf-
tende fald, har MAG så haft de faglige autorisationer/kompetencer til at 
foretage sådanne diagnosescreeninger? 
 
Svar:  
I Socialministeriets retningslinjer er det ikke fastlagt, hvilke konkrete tests, 
der skal benyttes i en forældrekompetenceundersøgelse. Det er op til den 
enkelte psykolog at vurdere hvilke, der er relevante. Retningslinjerne forhol-
der sig således ikke til ICD10 screening eller andre konkrete tests. 
 
Michael Adam Guul er uddannet psykolog og har været anvendt af Social-
styrelsen til undervisning om forældrekompetenceundersøgelser. Bethesda 
oplyser, at de på den baggrund ikke har fundet yderligere anledning til at 
efterprøve psykolog Michael Adam Guuls kompetencer. 
 
5: Der er også rejst kritik af MAGs angivelse af forældres mentalise-
rings evner i decimaler, idet disse slet ikke findes? I samtlige 9 rappor-
ter ut har gennemlæst er der angivet mentaliserings score med deci-
maler. Står Bethesda med deres underskrifter inde for disse decimal-
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angivelser, og i bekræftende fald bedes oplyst, hvilken videnskab dette 
bygger på. 

 
Svar:  
Der findes forskellige måder at opgøre mentaliseringsevne på. Typisk vil 
man dog benytte en skala, som går fra -1 til 9. Andre metoder opererer med 
muligheden for decimaler.  
 
Bethesda oplyser, at de med deres underskrifter stod inde for undersøgel-
serne og deres vurderinger. Efterfølgende er Bethesda blevet opmærksom-
me på, at decimalopgørelse ikke kan anvendes i den type test, som Michael 
Adam Guul har anvendt. 
 
6: Af samtlige 9 rapporter fremgår store dele enslydende metodebe-
skrivelser. Er det praksis, at der i alle FKUer skal fremgå flere sider 
metodebeskrivelser? 
 
Svar: 
Det er normal praksis. Det fremgår af Socialministeriets retningslinjer, at 
man bør beskrive, hvilke metoder, man anvender i undersøgelsen. 
 
7: Samtlige 9 rapporter er udarbejdet i perioden 25. januar 2018 – 3. 
december 2018, og 8 af dem i perioden 12. juni 2018– 3. december 
2018, med andre ord har MAG udarbejdet 8 FKU´ere på 7 måneder. 
Imidlertid er det af eksperter på området rejst en etisk kritik af at udføre 
flere end 4 FKU´ere om året. Rådmanden bedes oplyse, om han finder 
det fagligt og etisk forsvarligt, at MAG har udført dobbelt så mange 
FKU´ere som anbefalet af eksperter på området. 
 
Svar: 
I forbindelse med besvarelse af 10-dages forespørgslen, har MSB været i 
dialog med social- og ældreministeriet og Ankestyrelsen (Psykolognævnet). 
Ingen af de personer, MSB har været i dialog med, har kendskab til regler, 
retningslinjer eller andet, der regulerer, hvor mange undersøgelser en psy-
kolog kan medvirke til.  
 
Antallet af undersøgelser en psykolog kan udarbejde inden for en bestemt 
tidsperiode afhænger af flere ting, bl.a. undersøgelsernes omfang, herunder 
hvor mange børn, der indgår i undersøgelsen. Endvidere hvad der ønskes 
undersøgt, om der er transporttid osv. ligesom psykologens kapacitet, øvrige 
opgaver med videre har betydning. Der vil således være forskel på, hvor 
mange undersøgelser forskellige psykologer kan foretage, uden at det nød-
vendigvis betyder noget for kvaliteten i undersøgelserne. 
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Det er væsentligt, at der er sammenhæng mellem en psykologs kapacitet og 
ressourcer og den mængde opgaver vedkommende påtager sig, således at 
der sikres den nødvendige kvalitet i opgaveløsningen. Isoleret set, det vil 
sige for Aarhus Kommunes vedkommende, giver mængden af forældrekom-
petenceundersøgelser, psykolog Michael Adam Guul har udarbejdet for 
Bethesda i løbet af 2018 ikke anledning til bekymring. 
 
8: Der anmodes om oplysninger om størrelsen på honorarer til MAG for 
hver udarbejdet rapport. 
 
Svar: 
Det er ikke i alle tilfælde muligt at se prisen for en enkelt undersøgelse, da 
de regninger psykolog Michael Adam Guul har sendt Aarhus Kommune i 
nogle tilfælde dækker over flere undersøgelser.  
 
Der er udbetalt efter regning beløb mellem 22.500 kr. for en undersøgelse af 
én forælder og 67.000 kr. for en undersøgelse af to forældre til samme barn.  
 
I alt er der for 2017 betalt fakturaer for kr. 48.000,- til psykolog Micael Adam 
Guul. I alt er der for 2018 betalt fakturaer for kr. 346.500,- til psykolog Mi-
chael Adam Guul. 


